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SKRIFTLIG FORELÆGGELSE AF RÅDSMØDE (LANDBRUG 
OG FISKERI) DEN 19. JULI 2021 (TIL ORIENTERING)  

 

 
Der afholdes rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 19. juli 2021. Der henvises til samlenotatet, som er 

oversendt til Folketingets Europaudvalg den 7. juli 2021. Alle sager forelægges til orientering. 

 

1. Formandskabets arbejdsprogram for andet halvår 2021 
Det slovenske formandskab vil præsentere sine planer for det kommende halvår. Regeringen tager for-

mandskabets præsentation til efterretning, og der henvises i øvrigt til samlenotatet.  

 

2. Rådskonklusioner på Kommissionens økologiske handlingsplan  

Kommissionen har fremlagt en ny handlingsplan for økologi for 2021-27. Den erstatter en tidligere 

handlingsplan, som udløb i 2020. Handlingsplanen er ikke i sig selv lovmæssigt forpligtende. Medlems-

staterne har ikke været involveret i arbejdet med at udarbejde handlingsplanen, men vil blive inddraget 

i en kommende implementeringsplan. Formandskabet har fremlagt et udkast til rådskonklusioner, der 

samlet set støtter Kommissionens handlingsplan og udarbejdelsen af nationale økologihandlingsplaner. 

I rådskonklusionerne anerkendes handlingsplanens fremgangsmåde og initiativer for at nå målsætnin-

gen om 25 pct. økologisk dyrket landbrugsjord i EU i 2030. Regeringen støtter udkastet til rådskonklu-

sionerne og arbejder for, at der skal tages hensyn til medlemsstaternes forskellige udgangspunkter og 

forhold, når der fastlægges målsætninger i de nationale økologihandlingsplaner. Sagen er på dagsorde-

nen for rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 19. juli 2021 med henblik på vedtagelse af rådskonklusioner. 

 

3. Orientering om status for internationale landbrugshandel  

Der er tale om den jævnligt tilbagevendende orientering fra Kommissionen om status for EU’s regionale 
og bilaterale handelsaftaler og -forhandlinger samt multilaterale forhandlinger på landbrugsområdet. 

Regeringen finder, at omfattende og ambitiøse handelsaftaler generelt er i Danmarks interesse som et 

vigtigt skridt på vejen til at opnå forbedret adgang til en række store markeder med deraf følgende for-

øgede eksportmuligheder og vækst i Danmark. Regeringen bakker derfor op om en fri og fair handels-

politik baseret på respekt for bæredygtig udvikling, miljø, klima og arbejdstagerrettigheder. Sagen er på 

dagsordenen for rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 19. juli 2021 med henblik på information fra Kom-

missionen og udveksling af synspunkter. 
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4. EU's toldkontingenter på visse fiskevarer  

Kommissionen har fremsat forslag til Rådets forordning om ændring af Rådets forordning (EU) 

2020/1706 for så vidt angår medtagelse af autonome EU-toldkontingenter for visse fiskevarer for peri-

oden 2021-23. Hensigten er at sikre passende forsyningsvilkår for EU's fiskeforarbejdningsindustri. Der 

introduceres blandt andet nye toldkontingenter for sild for at tage højde for, at de bilaterale tillægspro-

tokoller med Island og Norge, hvori der er fastsat kontingenter for visse fisk og fiskevarer, ikke er fornyet 

p.t. Fra dansk side kan man støtte formandskabets kompromisforslag. Forslaget er ikke på dagsordenen 

til rådsmødet den 19. juli 2021. 

 

5. Kommissionens forslag til EU’s holdning i Specialudvalget om Fiskeri 

Forslaget fastlægger de principper og retningslinjer, som EU skal anvende i Specialudvalget om Fiskeri, 

som er fastsat i Handels- og Samarbejdsaftalen mellem EU og Storbritannien i perioden 2021-26. Der 

henvises generelt til målene i EU’s fælles fiskeripolitik. Man kan fra dansk side støtte Kommissionens 

forslag. Desuden lægger man fra dansk side vægt på tæt involvering af medlemsstaterne og andre aktører 

i arbejdet i Specialudvalget om Fiskeri. Forslaget er ikke på dagsordenen til rådsmødet den 19. juli 2021. 
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Under siden sidst kan det nævnes, at Norge den 27. maj 2021 har hævet den norske makrelkvote for 

2021 fra 22,5 pct. til 35 pct. af TAC i forhold til den aftale om fordeling af makrelbestanden, som blev 

indgået mellem EU, Norge og Færøerne i 2014. Færøerne fulgte efter den 1. juni 2021 efter og hævede 

deres kvoteandele fra 12,6 pct. til 19,6 pct. Norge har begrundet kvoteøgningen med, at det ikke er lyk-

kedes Norge at indgå en fiskeriaftale med Storbritannien for 2021, der ville give norske fiskere adgang 

til at fiske makrel i britiske farvande. Færøerne har oplyst, at det ikke har været muligt at indgå bilaterale 

fiskeriaftaler med hverken EU eller Storbritannien i år. Kvoteøgningerne har medført negative reaktio-

ner i EU, herunder krav om mærkbare konsekvenser rettet mod Norge og Færøerne. En eskalering af 

uoverensstemmelsen med Færøerne vil kunne sætte Danmark i en meget vanskelig situation, hvor man 

vil være bundet til at gennemføre eventuelle EU sanktioner mod Færøerne. Fra dansk side lægger man 

vægt på, at der kommer en forhandlet løsning.  

 

Herudover for så vidt angår forhandlingerne af EU’s fælles landbrugspolitik, så indgik formandskabet, 

Europa-Parlamentet og Kommissionen den 25. juni 2021 en foreløbig politisk aftale i trilogforhandlin-

gerne. Den foreløbige politiske aftale blev præsenteret for medlemsstaterne på rådsmødet (landbrug og 

fiskeri) den 28.-29. juni 2021, hvor et flertal af medlemsstater tilkendegav støtte til kompromisset med 

forbehold for, at den juridiske tekst fortsat udestår. Europa-Parlamentets og Rådets formelle vedtagelse 

af reformen udestår. Der henvises endvidere til orienterende notat oversendt til Folketingets Europaud-

valg den 8. juli 2021. 


